
D.D.G. 4294                                                                                    

 

 
Assessorato regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

 

 

 "Ripristino della pavimentazione stradale, della rete idrica e dell'illuminazione " nel comune di Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME). 

Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023 – 2025. Articolo 3, comma 29 

DECRETO DI FINANZIAMENTO E IMPEGNO SPESA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 
Parte I del 1 giugno 2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della leg-
ge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, recante “Misure urgenti per il rispetto degli obblighi previsti 
dalla direttiva 2008/50/CE sulla qualità dell'aria e proroga del termine di cui all'articolo 48, commi 11 e 13, 
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 
229”, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, e, in particolare, l’articolo 1- bis; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni, recepito dall’art. 11 della 
legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”, 
come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e con-
tabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni, recepito dalla legge regionale 11 agosto 
2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 16 luglio 2020, n. 76 recante le “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 33, relativo alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 228 del 14 
settembre 2020; 

VISTO il D lgs 27 dicembre 2019 n. 158, “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli” (Pubblicato 
nella G.U. Serie Generale n. 302 del 27.12.2019); 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 che approva la “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9, del 1 marzo 2023; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 9, del 1 marzo 2023; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato 
conferito, ai sensi dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all’arch. Salvatore Lizzio, in conformità 
alla deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023; 

VISTO decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione     
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale n. 77- Serie generale del 31 marzo 
2023), ripubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 87 del 13 aprile 2023 - Supplemento 
ordinario n. 14;    

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante: “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”; 

CONSIDERATO che l'intervento di cui sopra, è stato incluso nell’articolo 3, comma 29, della legge 
regionale del 22 febbraio 2023 n. 2; 

VISTO il piano di utilizzo del contributo straordinario, redatto ai sensi dell'art. 3, comma 29, della legge 
regionale 22 febbraio 2023 n. 2, completo di distinta degli interventi e dei relativi atti di impegno, giusta nota 
del comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) n. 63816/2023 dell'importo complessivo di €uro 499.960,00, 
come qui sotto rappresentato: 

TITOLO Importo n. atto 

Accordo quadro al singolo operatore per lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di strade 
Comunali 

€ 20.000,00 1324 RG del 12.07.2023 

Intervento urgente ed indifferibile per la realizzazione di 
un nuovo pozzo trivellato e opere accessorie eseguito 
nella zona "S. Andrea" 

€ 68.129,27 1457 RG del 11.08.2023 

Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e di 
pronto intervento da effettuarsi solo su ordini di servizio 
sulla rete fognaria comunale tramite "Accordo Quadro" 

€ 75.000,00 1524 RG del 31.08.2023 

Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e di 
pronto intervento da effettuarsi solo su ordini di servizio 
sulla rete idrica comunale tramite "Accordo Quadro" 

€ 76.830,73 1626 RG del 14.09.2023 

Lavori di realizzazione di segnaletica stradale 
orizzontale di cui al vigente "Codice della Strada" 

€ 10.000,00 1965 RG del 07.11.2023 

Lavori relativi al Sistema Idrico Integrato nel Quartiere 
Sant'Antonino, volti alla riduzione del rischio idraulico 
esistente, su ordini di servizio tramite "Accordo Quadro" 

€ 50.000,00 2160 RG del 07.12.2023 

 Manutenzione, riqualificazione e ristrutturazione di sedi 
stradali comunali - Accordo Quadro  

€ 44.000,00 2164 RG del 07.12.2023 

Ristrutturazione e messa in sicurezza di tratti di 
viabilità e sovrastrutture stradali - Accordo Quadro  

€ 55.000,00 2165 RG del 07.12.2023 

Esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria sull'impianto di pubblica illuminazione 

€ 25.000,00 2166 RG del 07.12.2023 



del Comune  

Interventi di manutenzione straordinaria presso i 
locali “ex pescheria” e scuola materna Gala e 
collocazione gabbionature in un tratto della via 
Perratore frazione Gala 

€ 15.000,00 2167 RG del 07.12.2023 

Sistemazione dell'area antistante il Tribunale (Piazza 
P. Borsellino) del Comune  

€ 61.000,00 2169 RG del 07.12.2023 

Totale € 499.960,00  

RITENUTO pertanto di dovere procedere al finanziamento dei lavori di "Ripristino della pavimentazione 
stradale, della rete idrica e dell'illuminazione" nel Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME), e di dovere 
assumere l’impegno definitivo della somma di €uro 499.960,00 sul capitolo di spesa 672515, da imputare 
nell’esercizio finanziario 2023, del bilancio di spesa della Regione Siciliana; 

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

D E C R E T A 

art. 1 

Per quanto in premessa riportato, è ammesso a finanziamento il progetto esecutivo dei lavori per gli 
"Ripristino della pavimentazione stradale, della rete idrica e dell'illuminazione " nel comune di Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME), dell’importo complessivo di €uro 499.960,00 distinto secondo il piano di utilizzo del 
contributo straordinario, redatto ai sensi dell’art. 3,  comma  29, della legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, 
completo di distinta degli interventi e dei relativi atti di impegno, giusta nota del Comune di Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME) n. 63816/2023 come sotto rappresentato: 

TITOLO Importo n. atto 

Accordo quadro al singolo operatore per lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di strade 
Comunali 

€ 20.000,00 1324 RG del 12.07.2023 

Intervento urgente ed indifferibile per la realizzazione di 
un nuovo pozzo trivellato e opere accessorie eseguito 
nella zona "S. Andrea" 

€ 68.129,27 1457 RG del 11.08.2023 

Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e di 
pronto intervento da effettuarsi solo su ordini di servizio 
sulla rete fognaria comunale tramite "Accordo Quadro" 

€ 75.000,00 1524 RG del 31.08.2023 

Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e di 
pronto intervento da effettuarsi solo su ordini di servizio 
sulla rete idrica comunale tramite "Accordo Quadro" 

€ 76.830,73 1626 RG del 14.09.2023 

Lavori di realizzazione di segnaletica stradale orizzontale 
di cui al vigente "Codice della Strada" 

€ 10.000,00 1965 RG del 07.11.2023 

Lavori relativi al Sistema Idrico Integrato nel Quartiere 
Sant'Antonino, volti alla riduzione del rischio idraulico 
esistente,su ordini di servizio tramite "Accordo Quadro" 

€ 50.000,00 2160 RG del 07.12.2023 

 Manutenzione, riqualificazione e ristrutturazione di sedi 
stradali comunali - Accordo Quadro  

€ 44.000,00 2164 RG del 07.12.2023 

Ristrutturazione e messa in sicurezza di tratti di 
viabilità e sovrastrutture stradali - Accordo Quadro  

€ 55.000,00 2165 RG del 07.12.2023 

Esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria sull'impianto di pubblica illuminazione 

€ 25.000,00 2166 RG del 07.12.2023 



del Comune  

Interventi di manutenzione straordinaria presso i locali 
“ex pescheria” e scuola materna Gala e collocazione 
gabbionature in un tratto della via Perratore frazione 
Gala 

€ 15.000,00 2167 RG del 07.12.2023 

Sistemazione dell'area antistante il Tribunale (Piazza 
P. Borsellino) del Comune  

€ 61.000,00 2169 RG del 07.12.2023 

Totale € 499.960,00  

art. 2 
È assunto l’impegno definitivo di €uro 499.960,00 sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana 
672515, denominato: “Contributo straordinario in favore del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto per lavori 
di ripristino della pavimentazione stradale, della rete idrica e dell'illuminazione” - Codice finanziario: 
U.2.03.01.02.003, per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino della pavimentazione stradale, della rete idrica e 
dell'illuminazione” nel comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME), da imputare nell’esercizio finanziario 
2023, del bilancio di spesa della Regione Siciliana. 

art. 3 
Le economie derivanti dai ribassi d'asta d'appalto compresa IVA e i ribassi d'asta delle eventuali perizie 
di variante e suppletive, costituiranno economie di spesa.  

art. 4 
Nel rispetto del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, l'erogazione delle somme sarà effettuata        
mediante l'emissione di mandati di pagamento, a favore del funzionario delegato del comune di Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME), sulla base di apposita richiesta dello stesso, debitamente corredata dalla 
documentazione giustificativa della spesa. 

art. 5 
Il comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) si impegna, a rispettare nel corso dei lavori le clausole del 
protocollo di legalità del 12 luglio 2005 di cui alla circolare dell'ex Assessorato regionale dei Lavori Pubblici 
n. 593 del 31 gennaio 2006. 

art. 6 
Il comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) si impegna, altresì, a osservare e verificare le previsioni 
contenute nell'art. 2 della legge regionale 20 novembre 2008, n. 15 in tema di contrasto alla criminalità 
organizzata, nell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e negli articoli 6 e 7 della legge 17 dicembre 
2010, n. 217, recante disposizioni sulla in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

art. 7 
È assegnato al comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME), pena la revoca del finanziamento concesso, il 
termine perentorio di 180 giorni dalla notifica del presente decreto, per l'espletamento della gara di appalto 
e consegna dei lavori all'impresa aggiudicataria. 

art. 8 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa 
pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito istituzionale del Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione, per essere notificato al comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME). 

art. 9 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul 
sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti. 

Palermo li 28 dicembre 2023 
IL DIRIGENTE GENERALE 

arch. Salvatore Lizzio 


		2023-12-28T14:12:05+0100
	SALVATORE LIZZIO




